
МИНФИН. ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
РЕГУЛИРОВАНИЯ БУХУЧЕТА, 
ОТЧЕТНОСТИ И АУДИТА ОТВЕЧАЕТ 

Организация, основным видом 

деятельности которой является 

оптовая торговля, в связи с 

организационными мероприятиями пока 

не осуществляет деятельность, несет 

расходы (зарплата управленческому 

персоналу, приобретение канцелярских 

принадлежностей, открытие счетов и 

т. д.). Правомерно ли отнесение таких 

расходов на счет 97 «Расходы будущих 
периодов>> с дальнейшим списанием на 

себестоимость продукции (работ, услуг)? 

В соответствии с пунктом 32 Инструкции по 
бухгалтерскому учету доходов и расходов, 

утвержденной постановлением Минфина РБ 

от 30.09.2011г.No102, расходы, относящиеся к 

отчетному периоду, не допускается включать 

в расходы будущих периодов, отражаемые на 

счете 97 «Расходы будущих периодов». 

Затраты организации на заработную пла­

ту управленческого персонала, иные анало­

гичные затраты относятся к управленческим 

расходам, учитываемым на счете 26 «Обще­
хозяйственные расходы», и признаются в бух­

галтерском учете в составе прочих расходов 

того отчетного периода, в котором они были 

произведены. 

Каким образом вносятся исправления в 

товаросопроводительные документы в 

случае обнаружения ошибки? 

В соответствии с пунктом 4 Инструкции о 
порядке использования и бухгалтерского уче­

та бланков строгой отчетности, утвержденной 

постановлением Минфина РБ от 18.12.2008 г. 

No 196 (далее - Инструкция No 196), исправ­
ления ошибочных записей осуществляются 

методами, позволяющими установить дату, 
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основание исправления и лицо, его осуще­

ствившее. Ошибочные записи исправляют пу­

тем зачеркивания тонкой чертой неправиль­

ных сумм, текста и надписи над зачеркнутым 

исправленных текста и суммы таким образом, 

чтобы можно было прочитать зачеркнутое. 

Одновременно лицом, осуществившим ис­

правление, производится оговорка «Исправ­

лено» с указанием даты, основания поправки, 

фамилии и инициалов лица, ее осуществив­

шего. 

Организация передает в переработку на 

сторону материалы для обработки, напри­

мер, для покраски. Каким образом в бух­

галтерском учете отражаются операции, 

связанные с получением материалов из 

переработки от подрядчика? 

Согласно Инструкции по бухгалтерскому 

учету доходов и расходов, утвержденной по­

становлением Минфина РБ от 30.09.2011 г. 

No 102, расходы на оплату услуг по перера­
ботке материалов относятся к расходам по 

текущей деятельности организации и отража­

ются в том отчетном периоде, в котором они 

фактически понесены. 

В организации отсутствует должность 

кладовщика, прием и отпуск товарно­

материальных ценностей осуществляет 

директор. Следует ли в данном случае 

составлять товарный отчет? Является ли 

правомерным хранение накладных на 

товары в офисе организации? 

Согласно Разъяснению о наличии в ме­

стах хранения и (или) реализации товарно­

материальных ценностей документов, под­

тверждающих их приобретение (поступле­

ние) либо отпуск в реализацию Министерства 
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